
were educated in the SamS project.

The result showed that the project, ini-
tially community-run, after a short period

became a responsibility solely for the school

in the community and that the direct sup-

port of the local politicians was critical
for the survival of the project. The field-

workers were aware of the basic ideas of
the project, but these goals did not guide

the project. These basic ideas correspond

well with research results about teenagers'

sexual behaviour, The project was success-

ful from a pedagogic and a relationship per-

spective. From a pubhc health perspective,

it was less successful because the partìci-

pants did not give priority to work with tee-

nagers' risk-assuming behaviour to reduce

abortion rates. The abortion rates show

an increase during the project period. Tþs

abortion rates in the municipality of Borås

dld not differ from Swedish municipalities

in general. This evaluation concludes with
an alternative way about how to reduce tee-

nagers'abortion rates as well as the rates of

sexually transmitted diseases.

METOD OLO GISKA REFLEKTIONER

När man vill veta hur det går
för klienterna

Att använda sociala akter i utvärdering av

socialbidragsarbetets ef fekter.

PIA MILTON

Bristenpøtillräcblþtstora.døtamøteríalaugodbuølitet
6¿nges ofta som ett hinder att genomf¿irø ffihtutumde-

ringar inomsocialt arbete. I dct dagligaarbetet dokumen-

t erar s o ciølarb et arn a emellertid en mäng d upp gift er om

sinablienter i de socialaahterna. I denhrir artikeln
dishuterar jag mojligheter ochbegränsningar i an arutändø

socialaabtersominf ormøtíonskällaiutuärdcringausoci-
albidrag s arb et et s ffibt er utifrån erførenhet ern a fran e n

rrylþ en g enomfi)rd smàie.

Inom socialtjänstens individ- och famil-
jeomsorg åir arbetet med ekonomiskt stöd

till enskildaochfamiljer en av de mestbety-
delsefulla insatserna såvåil till omfattning
som kostnader, Det är också en socialpoli-

tisk brännbar fråga. Förutom att bidrags-

tagarna ska tillförsäkras en skåilig levnads-

nivå anger socialtjänstlagen att bidragsar-

betet ska utformas så att det stödjer indi-

Plal Milton ár sociolog och forskningsledare vid
Socialstyrelsen

videns möjlighet att försörja sig sjåilv, helst

genom arbete på den öppna arbetsmark-

naden. Behovet av - och kravet på - att
fob" npp och utvärdera det sociala arbetets

metoder och såirskilt effekterna för klien-

ternas del har darfor blivit alltmer uttalat
de senaste ären. Fortfarande ár emellertid

sådana studier av olika skåil sällsyrta både

i vårt land och internationellt (Cheetham

1992, Palfrey et al. 1994J. Förutom etiska

hänsyn och metodmåissiga problem kanbris-

ten på tillräckligt stora datamaterial av god
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lo¿ahtet försvåra möjligheten att genomföra

effektuw¿irderingar, I den h¿ir artikeln dis-

kuterar jag möjligheter och begränsningar

i att använda sociala akter som informa-

tionskälla i utvärdering av socialbidragsar-

betets effekter, Erfarenheterna frå¡n en nyli-

gen genomförd studie används som empi-

riskt exempel. Eftersom jag främst fokuse-

rar pà metodologiska frågeställningar och

särshlt validitetsproblematiken i effektut-

värderingar redovisas den empiriska stu-

diens resultat endastkortfætat. En fullstän-

dig presentation av studiens design, metod

och resultat har tidigare redovisats i Milton
& Bergström [1998). Jag presenterar först

några centrala frågeställningar och meto-

der vid effektuwärdering av socialbidrags-

arbetet, diskuterar för- och nackdelar med

sociala akter som datakiilloç sammanfattar

kort den empiriska studiens uppläggning

och resultat och beskriver dárefter hur vi
gicktillvägavid insamling och analys avupp-

gifter i de sociala akterna i syfte att så långt

möjligt kontrollera studiens reliabilitet och

valtditet.

Några centrala frågor och
metoder i ef fektutvärdering

En central fråga i utvärdering av social-

bidragsarbetet åir vilka arbetsmetoder som

bättre än andra kan h¡älpa bidragstagarna att

bli siälvforsörjande. Det finns olika sätt att

mäta effekten av sociala insatser för klien-

ternas del, samtliga med sina för- och nack-

delan Allmåint sett skiljer man på experimen-

tell och icke-experimentell utvärdering. Den

klassiska uwärderingsdesignen med syftet

att studera effekerna av en eller flera insat-

ser har inneburit experiment, som omfattar

mätning av relevanta variabler för åtminstone

två jämförbara guppel, d¿ir fallen är slump-

mässigt fordelade på en experimentgrupp

som erhåller en insats eller deltar i ett pro-

gram och en kontrollgrupp som inte gör det.

Individerna i de wå grupperna följs under en

viss tid för att man skakunna uppskatta insat-

sernas relativa effekter ochbesvarafrågor om

vilka insatser som firngerar bätffe än andra,

förvilka individer ochförhurlangtid[Camp-

bell & Stanley 1966, Rossi & Freeman 1993).

Metoden kan av flera skiil vara problematisk

eller omöjlig att genomföra vid studier av

den sociala praktiken, exempelvis kan soci-

alarbetarna ifrågasätta att bara vissa klienter

erþuds insatsen, antalet klienter kanske inte

är tillräckligt många för att man skal1 få till-
râckligt stora grupper och fakorer i omvåirl-

den eller i det sociala programmet/insatsen

kan förändras [Weiss 1972, Boruch 1997J.

Experiment ár också sårbara för Hawthorne-

effekten, dvs. resultaten påverkas av den upp-

märksarnhet som deltagarna i experiment-

gfuppen får och effekterna kan inte knyt*
till sjåilva insatsen.

I icke-experimentella utvärderingar

þasi-experiment) konstrueras kontroll-

gruppen för att vara så lik experiment-

$uppen som möjligt med hänsyn till rele-

vanta variabler, I dessa utvárderingar sker

alltså ingen slumpmässig fördelning av indi-

viderna till experiment- och kontrollgrupp.

Andra faktorer avgör fördelningen, exem-

pelvis lagstiftning, lokala riktlinjer och

regler eller självselektion - dvs. att indivi-

derna sjâlva väljer grupp. Statistiska meto-

der används ofta för att korrigera för skll-
nader som ändå kan finnas mellan de båda

grupperna. Svårigheten är attkonstruera en

adekvat kontrollgrupp och dárigenom säker-

ställa jämförbarheten. Goda data ár natur-

ligwis grunden f0r alla utvdrderinga4, även

de icke-experimentella. Det åir viktigt att

det finns tidsseriedata för indlviduella bak-

grundsfaktorer och för utfallsvariablerna

både for experimentgruppen och kontroll-

gruppen så att man kan få en bild av forlop-

pet ibåda grupperna @oruch 1997). Under-

sökningsperioden bör vara relativt lång för

att effekterna av insatsen skakunna avgöras;

över tid kan effekterna variera, korttidsef-

fekerkan t.ex. vara annorlunda än långtids-

effekter, Eftersom effekten alltid bedoms

i relation till en jämförelsegrupp är det

också viktigt att omvdrldsfaktoreç exem-

pelvis arbets- och utbildningsmarknad är

desamma för grupperna. I gynnsamma fall

har man både före- och efterdata for båda

grupperna. I utvárderingssammanhang före-

kommer också före-efter-studier utan kon-

trollgrupp, i vilka ett antal individer stu-

deras före, under och efter en insats. Pro-

blemet ár att man inte kan kontrollera för
om förändringar orsakas av insatsen eller av

andra faktorer i omvárlden och resultaten

går d¿irför inte att med säkerhet knyta till
insatsen.

För- och nackdelarmed
att användauppgifter

från sociala akter

Mfurga utvdrderingar bygger på intervjuer
och enkäter till socialtjänstens ledning, per-

sonal, klienter och anhöriga. Data kan också

inhämtas genom observatione4 register och

sociala akten I akterna registrerar social-

arbetarna en mängd uppgifter främst om
familjens sammansättning, inkomster och
utgrfte4, om anledningen till att man söker

ekonomisk stöd samt om beslut, ändamål

och den tidsperiod bidraget avser, Doku-

mentation i árenden som rör enskilda indi
vider regleras i sociaþänstlagen, förvalt-

ningslagen och sekretesslagen, förutom i råd

och anvisningar som utformæsbåde centralt

och lokalt. Informationen används främst

i det dagliga arbetet, med syfte att under-
lätta administrationen och garantera rätr-
säkerhet @ernler & Johnsson 1993). Sedan

bara några år tillbaka sker dokumentationen

med h¡älp av datorstöd i de flesta kom-

muner @dholm & Jacobsson 19991. I de

flesta dataprogram som används i social-

bidragsarbetet dokumenteras uppgifter om

bidragstagarens f amiljeförhå, llanden, inkom-

ster och utgifte4, orsak till bidragsansökan

samt beslutsmotivering, ändamål och tlds-
periodbidraget avser,

Thots att denna information existerar -
och ¿ir tillgänglig med hänsyn till regler

om datasþdd och integritet - har forskare

sällan anvåint den, främst med hänvisning

till dess bristande reliabilitet, dvs. att den

inte ár tillförlitlig, och bristande validitet,
dvs. att data sállan ár relevanta för utvåirde-

ringsstudiernas syften och frågeståillningar

och d¿irfor inte kan bidra till möjligheterna

till generaliseringar utifran studierna [Kagle
1983). Uppgifternas lwalitet har ifrågasatts

bl a d¿irfor att de inte samlats in med syfte

att utvärderas och forskaren blir hänvisad

till socialsekreterarens sub¡ektiva bedom-

ningar av dels vilken information som skall

dokumenteras, dels till socialsekreterarens

tolkningar av de uppgifter som erhålls. Infor-

mationsom ärv?irdefull for forskningen, om

klienternas bakgrund och de sociala insat-

sernas innehall och effekt, saknas dessutom

ofta @ergmark 1991, Buhr & Ludwig &
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Priester 1990). Det kan d¿irfor ofta vara

svårt att avgöra vilket syfte, karaktåir och

utfall insatserna har (Mclvor 1989, Fuller &

Petch 1989). De reliablhtets- ochvaliditets-

problem som föreligger vid anaþser av soci-

ala akter kan i båista fall undvikas i studier

baserade på primärdata, vilka därför många

gånger åir att föredra.

I vissa utvärderingsstudie! särshlt av

retrospektiv art när man vill studera ett

tidigare program eller metod, kan det emel-

lertid vara nödvändigt att använda infor-

mation som dokumenterats i akterna [Ben

Shahar et al. 1995; Epstein et al. 1997).

I jämförelse med studier baserade på pri-

márdata kan användning av aktdata i vissa

fall också vara ett snabbare sätt att samla

information, mindre kostsam, medför f¿irre

etiska problem och vara mindre störande för

socialbyråernas arbetsrutiner [Cheetham et

al. 1992). Andra fOrdelar åir tillgturgen till
longitudinella retrospektiva dæa som inte

påverkats av forskarens intresse för dem'

Genom att uppmärksamma de problem och

begränsningar som informationen i akterna

omfattar och vidta åtgåirder som är ägnade

att reducera materialets begränsningar kan

det vara möjligt att skapa valida och reliabla

variabler och la¿alitativt goda databaser för

effektstudier

Reliabilitets- och
validitetsproblematiken.

Några åtgärder för att
reducera problemen

Felaktiga sticþrov, tolkningsproblem och

intervjuareffekter kan hota undersöknings-

resultatens reliabilitet, dvs. tillforlitlighet.

Låg reliabilitet indikerar mätfel ochbegrän-

sar också validiteten. Problemen kan mins-

kas genom slumpmässiga urval och klara

definitioner av de begrepp man använder,

I effektuwärderingar har främst validi-

tetsproblematiken uppmåirksammats. De

kända amerikanska utvárderingsmetodolo-

gerna Cook & Campbell (19791har utveck-

lat olika typer av validitetskrav som bör stäl-

las på experimentella och kvasi-experimen-

tella studier för att resultaten ska kunna vdr-

deras som trovåirdiga (dvs. om vetenskapliga

påståenden är nsanna< eller ofalskanJ. Dessa

krav ligger till grund för den validitetskon-

troll som skett i vår empiriska studie.

Cook & Campbell skiljer mellan intern

validitet (lnternal Validity), extern validi
tet (External Validity), konstrukwaliditet

fConstruct Validity) och statistisk validl-

tet (statistical Conclusion Validity). Intern

validitet avser problemet att avgöra om ett

statistisk säkerställt samband mellan wå

variabler åir kausalt eller icke-kausalt, dvs.

beror på en tredje variabel. Om man stude-

rar effekterna av en viss intervention måste

man ha mått på att insatserna enligt denna

metodverkligen förekommer i en grupp och

fakttk saknas på det avsedda sättet i jäm-

förelsegruppen. Spridning eller imitation av

interventionen kan förändra den förutsatta

skillnaden mellan grupperna. Extern validi-

tet avser möjligheten till generalisering uti
från en specifik studie till antingen vissa

avsedda personeç situationer och tillfallen

eller generaliseringar till andra populatio-

ner, Slumpmässiga stickprov från populatio-

nen är som regel överlägsna i externvaliditet

eftersom de individer som ingår i undersök-

ningsgruppen ska vara representiva. Kon-

strukwaliditet handlar om den teoretiska

grunden för studien, t.ex. vilka teoretiska

begrepp som man tänker sig representera

ett visst orsaks- eller effektförlopp. Tydliga

begreppsdefinitioner och dataanabser med

avseende på relationen mellan interven-

tionsvariabler och utfallsvariabler ökar san-

nolikheten för att utfallsvariablerna verkli-

gen berör vad de är tänkta att mäta. Statis-

trk validitet avser sambandet mellan orsak

och effekt och hur stark sambandet är, San-

nolikheten för att dra felaktiga slutsatser om

att skillnad föreligger när det faktiskt inte

àr fallet (typ l-fel) eller att ingen skillnad

föreligger när det är fallet (typ ll-fel) ökar

närstickprovet är litet eller när antagandena

för de statistiska testen inte är uppfyllda. I

fol;ande avsnitt beskriver jag den empiriska

studie - en effektutvárdering av en hand-

läggningsmetod för socialbidrag - som arti-

keln bygger på och i nästa avsnitt hur vi för-

sökte kontrollera och åtg¿irda reliabilitets-

och validitetsproblematiken.

Den empiriska studien:
Uppsalamodellen och

betoning på den enskildes eget ansvar, I

syfte att utvárdera effekterna för socialbi-

dragstagarna av denna handläggningsmetod,

som i jämförelse med traditionella metoder

ställde större krav som villkor för att erhålla

bidrag, genomförde vi en lwasi-experimen-

tell studie [Milton & Bergström 1998). De

frågor vi ville besvara i studien var om denna

metodbidrogtill attbidragstagarnalämnade

socialbidragssystemet i större utsträckning

för arbete, utbildning etc., efter kortare

tid och mer stadigvarande än en alternativ

handläggningsmetod. Vi ville också veta om

det utbetaldabidragsbeloppet skilde sig åt.

Studien omfattar 509 indlvideq som ansökt

om ekonomiskt bttand något av åren 1990

och 1992 och med arbetslöshet som främ-

sta orsak. Samtliga socialbidragstagare som

uppfuller dessa krav ingår i den sociaþrå
som tillämpar Uppsalamodellen. Ett slump-

mässigt urval har gj orts i j ämförelsegruppen

som omfattar bidragstagare vid en annan

socialbyrå i samma stad, eftersom vi öns-

kade ha kontroll över vissa omvárldsfaktorer

avbetydelse för studiens resultat, såsom att

bidragsnormen är densamma för grupperna

och att sarìma arbetsmarknad och utbild-
ningsutbud finns att tillgå. Jämförelsegrup-

pen har valts i syfte att vara så lik under-

sökningsgruppen som möjligt med hänsyn

till viktiga bakgrundsfaktorer, Avsiken är

att resultaten ska kunna knytas till de stu-

derade metoderna och inte bero på andra

faktorer, Vi har främst använt uppgifter ur
de sociala akterna som upprättats vid soci-

albyråerna, kompletterat med information

i ett SCB-register [Ärsys). Materialet har

bearbetats med hlalp av olika statistiska

metoder, En jämförelse mellan de wåsocial-

bidragsgrupperna (Tabell lJ visar att de skil-

socialbidragstagarna,
effektutvärdering

en

Uppsalamodellen uppmärlsammades i
börian av 1990-talet som en metod i social-

bidragsarbetet med syftet att hjiilpa arbets-

lösa socialbidragstagare att så snabbt som

mo¡ligt bli s¡¿ilvförsörjande. Kortare bidrags-

tide¡, långsiktiga lösningar på bidragstagar-

nas försörjningsproblem i form av arbete

eller utbildning och därçnom mindre kost-

nader för socialbidrag åir metodens intentio-

ner, Metoden karakteriseras av omfattande

krav på bidragstagarna att aktilt söka arbete

som uillkorför att erhålla socialbidrag, nog-

grann kontroll av lämnade uppgifter och
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Priester 1990). Det kan d¿irfor ofta vara
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márdata kan användning av aktdata i vissa

fall också vara ett snabbare sätt att samla

information, mindre kostsam, medför f¿irre
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kända amerikanska utvárderingsmetodolo-

gerna Cook & Campbell (19791har utveck-

lat olika typer av validitetskrav som bör stäl-
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fConstruct Validity) och statistisk validl-

tet (statistical Conclusion Validity). Intern

validitet avser problemet att avgöra om ett

statistisk säkerställt samband mellan wå

variabler åir kausalt eller icke-kausalt, dvs.
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fakttk saknas på det avsedda sättet i jäm-

förelsegruppen. Spridning eller imitation av

interventionen kan förändra den förutsatta

skillnaden mellan grupperna. Extern validi-
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till viktiga bakgrundsfaktorer, Avsiken är

att resultaten ska kunna knytas till de stu-

derade metoderna och inte bero på andra

faktorer, Vi har främst använt uppgifter ur
de sociala akterna som upprättats vid soci-

albyråerna, kompletterat med information

i ett SCB-register [Ärsys). Materialet har

bearbetats med hlalp av olika statistiska

metoder, En jämförelse mellan de wåsocial-

bidragsgrupperna (Tabell lJ visar att de skil-

socialbidragstagarna,
effektutvärdering

en

Uppsalamodellen uppmärlsammades i
börian av 1990-talet som en metod i social-

bidragsarbetet med syftet att hjiilpa arbets-

lösa socialbidragstagare att så snabbt som

mo¡ligt bli s¡¿ilvförsörjande. Kortare bidrags-
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Tabell I
F,n jämþrelsemellmtsocialbidragstaga.rnauiddetuåsocialtjAnstkontoren. Dekategoriska

variablerna anges i procent och ft;r de bontinuerlþa ønges medclucírdet. Källa Milton &.

Bergstrtnn1998.

Bakgrundsfaktorer Uppsalamodellen
Kategoriskavariabler: %

Kön (hrinnor) 5l
Namn (utländskt) 68

Civilstånd (gift,sambo) 28

Bostad:

hyresrátt 73

bostadsrátt,villa 4
Sjuk 7l
L.ltbildning:

grundskola 40
gymnasium 45

högsk/universitet l0
Arbetserfarenhet i Sverige 6l
Sysselsättning före socialbidrag:

arlcete 46
utbildning 28

annat 26

Tidigare socialbidrag 65

Ansökan 1992 77
lnvandrare 65

Afrika 12

Asien 39

Övriga 14

Tid i Svedge:

I år i Sverige 26
2-5är 20
> 6är 17

Kontinuerliga variabler:
Alder 30,8
Barn 1,03

Antal tidigare socialbidragsansökningar 1,4

Tidìgare antal månader
med socialbidrag 13,5

Gottsunda

46
43
t7

4
t4

P-värde

027
< 0.00 t

0.002

03)

< 0.00 t

0.79

70
0.80

0.05

41

48
8

8t

44

1ó

65

60

43

6
)3
t4

0.87
< 0.00 t

< 0.00 t

< 0.00 t

5

7t
t4

29,4

0,79
t,47

r0,6

< 0.001

0.08

0.03
0.99

0. r0

ìr-

jer sig åt i flera avseenden, bland annat har

bidragstagarna i jämförelsegruppen oftare

erfarenhet av svensk arbetsmarknad, mer

sállan invandrarbalqrund och har varit
bosatta längre tid i Sverige än bidragsta-

garna i Uppsalamodellen. Det ár svårt att

veta orsakerna till dessa skillnade¡, möjligen

kan de spegla sklllnader i arbetsmetoder på

så sätt att socialsekreterarnas bedömningar

i vad mån en bidragssökande ?ir >arbetsför<

och i vad må¡n denne är berättigad till bidrag

varit olika vid de två byråerna. De statis-

tiska metoder vi använt vid bearbetningen

av materialet kompenserar så långt möjligt

för skillnaderna.

Om vi beaktar samtlþ orsaker till att

socialbidragstagarna lämnar bidragstagan-

det visar studien att socialbidragstagarna i
Uppsalamodellen inte uppbãir bidrag under

kortare tid eller att de har större chanser

att få reguljárt arbete, AMS-arbete eller

utbildning ftabell 2J. For båda grupperna

gàLler att ansökningsåret har stor betydelse

och avspeglar den dramatiska förändringen

på arbetsmarknaden mellan åren 1990 och

1992. Chansen för socialbidragtagarna att

bli sjåilvförsörjande genom reguljärt arbete

àî 1992 var bara cirka en trediedel så stor

som 1990.

De socialbidragstagare som inte uppful-

ler socialtjänstens krav att söka arbete eller

fullgöra utbildning och därför inte beviljats

fortsatt bidrag utgör en för liten grupp

för att tillåta säkra slutsatser, Med reserva-

tion för detta faktum, framkommer en viss

ökad risk att nekas fortsatt bidrag i Upp-

salamodellen jämfört med ¡ämförelsegrup-
pen. Risken att inte beviljas fortsatt bidrag

ár större under 1992 än 1990 vilket kan

betyda att kravet på motprestationer ökar

under perioden.

Studien visar också att det var vanligare

att bidragstagarna i Uppsalamodellen än

i jämförelsegruppen återkom med beg?iran

om socialbidrag (Tabell 3). Ett skäl kan vara

att Uppsalamodellen ställde alltfor hoga

krav på bidragstagarna att deltaga i kvali
ficerade aktiviteter eller fullgöra uppgifter

som bidragstagarrLa inte var motiverade att
genomföra. För samdiga bidragtagare i stu-

dien gäller att de som ansökte om ochbevil-
jades socialbidrag år 1990, återkom betyd-

ligt oftare än de som ansökte om bidrag år

1992. En förklaring kan vara att de personer

som trots en kárvare arbetsmarknad lyck-

ades lämna bidragssystemet, hade såirskilt

goda förutsättningar att få och behålla ett
arbete.

Det finns inga skillnader mellan de två
jämförda socialkontoren i fråga om beviljat

bidragsbelopp till de arbetslösa socialbi-

dragstagarna. Eventuella lägre bidragskost-

nader i den kommundel som tillämpar Upp-

salamodellen, vilket framförts i debatten

men inte undersökts i denna studie, kan

ha mfurga förklaringar exempelvis att färre

anses berättigade till bidrag och fler därmed

får avslag på bidragsansökningen. De som

anses berättigade till bidrag, tycks emel-

lertid inte drabbas av lägre ersättningsni-

våer, Sammanfattningsvis ger resultaten från

denna studie, med den uppläggning vi valt

och med reservation för att endast två soci-

albyråer ingår i studien, inte stöd för att

Uppsalamodellen uppfyller de intentioner

den avser bättre än jämförelsegruppen.

Relíab¡ktet* och
uøk dit et sþontrollern a v i¿

dat øin s amlíng o ch an aþ s øt
studíensresultøt.

Studien bygger på tillgangen till ett stort
material och urvalet ur det kommunala

bidragsregistret omfattar d¿irfor samtliga

bidragstagare - som ansökt om ekonomisk

bistånd någon gång under 1990 och 1992

med arbetslöshet som främsta orsak - vid

den socialbyrå som tillämpar Uppsalamo-

dellen och ett slumpmässigt urval vid den

jämförda sociaþrån. Med detta förfarande
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Tabell2

Multiuariat Cox modellþr oliba orsaþ.er an lcimna socialbidragstagandet.

(Källa Milton &, Berg ström 1 99 8)

Variabel
Kontor
Arbetserfarenhet
Ansökningsår

Nationalitet:
Norden
Europa

Afrika
Amerika
Asien

Okint
Civilstånd
Kön

Ålde.'
r5-19
7o-24
25)9
30-34
lE ?o

40_
Antal bam:

I

2
>3

Bofad:
Hyres

Bnvilla

Sjuk

Lttbildning:
<Grundskola

Grundskola
Gymnasium

Högsk/universitet
Uppgift saknas

Tidigare socialbidrag

Reguljärt arbete.Antal =49 I

Antaliarbete=|29
95%CL
0.59- I .3 I

L80-6.44
0.22-O.50

0.88

t.02
t.03

t.4t
0.60

2.59

0.53

t.09

Samtliga orsaker.Antal=4g I

Antal i arbete mm=374
RS 95"/oCL
r .03 0.83- r .30
t.B6 t.37 -2.50

0.97 0.7Çt.24

RS
0.88

3.40

0.33

0.66

0.80

0.59

0.37-2.09
044-239
0.50 -2. r0
0.62-3.2t
0.34-t.04
0.89-7.5 t

0,284.96
0.74-1.63

0.2 t-t.82
1.00 (ref
0.6>1.64
0.30-1.08
0.27-t.34
0. t6-o.63

0.96

0,83

0.70

0.8 t

0.83
0.54

0.64
Lt7
0.89

t.58

0.93

0.90

0.89 0.5+-t.45

0.7 t-t.3 t

0.57-t.20
0.43-t.t3
0.55- I .2 t

0.77 0.58- I .02

0.73 0.50- I .06

0.87 0.53- I .42

t.03 0.78*t37
1.75 t,02-3.0 t

0.79 0.59- 1.06

0.56 0.29-t.09

0.47 -t.46
0.29- r .0 r

0.40-r.0 t
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Tabell3

Multivarat Cox modell far Aterh.om'

fiande bidragsansök an. Antal obserua'

tioner:372, antal nya ansöhningar: 162.

(Källa;Milton &' Bergström 1998) .

Variabel RS 95%CL
Orsak

arbete 1,27 0.74-2.19

AMS 0,69 0,40-1.21

utb l.l5 0.70-1.87

övrig 1.00 0.62-l.67
Kontor

Gottsunda 1.60 l,l3).25
Gla Uppsala 099 0.6 I - I .59

Ansökn,år 0,58 0.4G{.BB

Nationalrtet
Norden 0.53 0,1Ç1.73
Europa 0.35 0.10- 1.20

Afrika 0.84 0.47-l.65
Amerika Ll4 0.56-2.31

Asien 0.88 0.55- I .41

Okánt 0.22 0.03- 1.65

Civilstånd 0.96 0.61-1.53

Kön 0.82 0.5Ç1.18
Åder

<t9 0.49 0.20- I .l I
2s-79 0,73 0.4Ç1.16
30-34 0,49 0.27-Ð.88
35-39 0.85 0.44-1.64
40- 0.70 0.40-1.25

Antal barn
r t. | 0.71-1.73
2 096 0.54-1.73
>3 1.50 0]4-3.04

Bostad

hyres 0.8 I 0.52- I .25

Br/villa 0,94 04U2.20
Sjuk 1.33 0.82-2.07
Lltbildning

<grundskola 0.82 0.23).93
gymnasium 1.02 0.69-1.50
högslduniv l.l0 0.55-2.20
ejuppgift 0.57 0.2Ç1.28

Mån före soc.b 1.009 0.999- I .019

RS=relativ sannolikhet. CL=konfìdensintervall.

kan vi möta några av hoten mot reliabilite-

ten och den externa validiteten. Det slump-

mässiga urvalet möjliggör bland annat att

resultaten dr generaliserbara. För studiens

syfte krävdes också att jämförelsegruppen

verkligen far en annan typ av handläggning.

Därför är det väsentligt att utröna på vilket
sätt de två arbetssätten skilier sig åt och

om de överensstämmer på några områden.

Genom intervjuer med socialcheferna samt

gruppledare och socialsekreterare vid de två

socialbyråerna [totalt sex personer), vilka

arbetade med arbetslösa socialbidragssö-

kande under de studerade åren, har vi därför

försökt att så långt möjligt - med reserva-

tion för minnesfel, glömska och kanske till-
rättalagd information - få en rättvis blld av

arbetsmetoderna. Vi har också gått igenom

interna dokument och verksamhetsrappor-

ten Båda socialkontoren hade arbetslinjen

som grund men de arbetade på delvis olika

sätt för æt uppnå malen" De skillnader vi

fann mellan arbetsmetoderna är främst att

den studerade metoden har mer rigorös

och rutinmässig kontroll inför bedömning

av vilka som är berättigade till socialbi-

drag, använder strukturerade intervjuer vid

bedömningen avklientens situation och pro-

blem, ger tätare besökstider samt har hår-

dare kravpåklientens egen aktivitetatt söka

arbete eller fullgöra utbildning som villkor
aa erhålla socialbidrag. Samtliga socialse-

kreterare i den studerade socialbyrån hade

kontak med arbetsförmedlingen, vid den

jämförda socialbyrån ansvarade en s¿irskild

socialsekreterare för samarbetet och hand-

läggningen av socialbidraget sköttes i övrigt

avklienternas respektive handläggare. Ytter-

ligare en betydelsefull skillnad åir att förslag

till insatser och motiv till beslut föredras
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Tabell2

Multiuariat Cox modellþr oliba orsaþ.er an lcimna socialbidragstagandet.

(Källa Milton &, Berg ström 1 99 8)
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kan vi möta några av hoten mot reliabilite-

ten och den externa validiteten. Det slump-

mässiga urvalet möjliggör bland annat att

resultaten dr generaliserbara. För studiens

syfte krävdes också att jämförelsegruppen

verkligen far en annan typ av handläggning.

Därför är det väsentligt att utröna på vilket
sätt de två arbetssätten skilier sig åt och

om de överensstämmer på några områden.

Genom intervjuer med socialcheferna samt

gruppledare och socialsekreterare vid de två

socialbyråerna [totalt sex personer), vilka

arbetade med arbetslösa socialbidragssö-

kande under de studerade åren, har vi därför

försökt att så långt möjligt - med reserva-

tion för minnesfel, glömska och kanske till-
rättalagd information - få en rättvis blld av

arbetsmetoderna. Vi har också gått igenom

interna dokument och verksamhetsrappor-

ten Båda socialkontoren hade arbetslinjen

som grund men de arbetade på delvis olika

sätt för æt uppnå malen" De skillnader vi

fann mellan arbetsmetoderna är främst att

den studerade metoden har mer rigorös

och rutinmässig kontroll inför bedömning

av vilka som är berättigade till socialbi-

drag, använder strukturerade intervjuer vid

bedömningen avklientens situation och pro-

blem, ger tätare besökstider samt har hår-

dare kravpåklientens egen aktivitetatt söka

arbete eller fullgöra utbildning som villkor
aa erhålla socialbidrag. Samtliga socialse-

kreterare i den studerade socialbyrån hade

kontak med arbetsförmedlingen, vid den

jämförda socialbyrån ansvarade en s¿irskild

socialsekreterare för samarbetet och hand-

läggningen av socialbidraget sköttes i övrigt

avklienternas respektive handläggare. Ytter-

ligare en betydelsefull skillnad åir att förslag

till insatser och motiv till beslut föredras
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och diskuteras i hela arbetsgruppen i den

studerade metoden. Dessutom har social-

kontoren olika mängd resurset den stude-

rade metoden hade betydligt fdrre ärenden

per handläggare och kunde avsátta mer tid
för varje bidragssökande. Möjligheten att

vissa delar av den studerade metoden över-

tagits [>spillover<J av socialbidragshandläg-

garna i jämförelsegruppen finns naturligtvis

och svårigheter att i efterhand bedöma vad

som verkligen görs och vad som âr retorik är

ofrårnkomliga. I socialt arbete är insatserna

eller interventionerna ofta svåra att defr-

niera och systematisera eftersom de många

gånger ärkomplexa ochkan pågå under lång

tid (Jfr Lawlor & Raube 1995).

Efter detta inledande arbete kunde vi
precisera studiens syfte och definiera de

beroende och oberoende variablerna i mät-

bara termeç vilka ytterligare preciserades

i den pilotstudie som 1åg till grund för
den större studien. Pilotstudien omfattande

ett 20-tal sociala akter om socialbidrags-

tagarîa, med avsikt att studera tillgången

till uppgifter och datakvaliteten för individ-

data, interventionsdata och utfallsdata. Vi
utarbetade ett kodningsinstrument, dvs. en

beskrivande variabellista för att systemati-

sera informationen i akterna och definiera

variablerna. Pilotstudien visade att flertalet

av de uppgifter vi sökte hade dokumenterats

i akterna, men att vissa för sttldien bety-

delsefulla uppgifter saknades, främst upp-

gifter om socialbidragstagarnas utbildning,

arbetslivserfarenheteq, deras sysselsättning

före bidragsansökan samt deras nationali-

tet och vistelsetid i Sverige (aktmaterialet

var likartat vid de båda kontoren med avse-

ende på uppgifter och systematik). Efter-

som samtliga dessa faktorer i andra studier

visat ett starkt samband med socialbidrags-

tagande @ergmark 1991, Halleröd 1991,

Salonen 1994) såg vi det som nödvändig1

för syftet med var studie att få tillgang till
dessa uppgifter, Data från aktstudien har

d?irföç efter tillstand från datainspektionen,

samkörts med ett av Statistiska centralby-

råns register om den årliga sysselsättningen

(Arsys) i syfte att få kompletterande infor-

mation. Arsys omfattar samtliga folkbok-

förda personer i Sverige per den 3I decem-

ber varje år och har konstruerats från flera

olika register, Àrsys-data användes antingen

för att uppgifter helt saknades i akterna

eller för att dessa data bedömdes vara mer

precisa än uppgifterna i akterna. Studiens

datakvalitet har på så sätt kontrollerats med

hjiilp av ett nationellt register; nâr osäkerhet

rått om uppgifternas kvalitet eller uppgif-

ter helt saknats i akterna har Ärsys register-

uppifter använts. I syfte att ytterligare öka

tillförlitligheten i våra data har ett enhetligt

tolknings- och kodningsarbete eftersträvats

genom att samma person samlat in uppgif-

terna.

Informationen söktes främst i de sociala

akterna och rörde individkarakteristika, den

sociala interventionens karaktär och utfall
för bidragstagarna. Uppgifter om bidrags-

tagarnas å1de4 kön, nationalitet, familje-

sammansätlning och antal barn, typ av

bostad, sjukdom, tidigare socialbidragspe-

riodeç utbildning, sysselsáttning och arbets-

livserfarenhet före socialbidragsansökan

fanns i de flesta akter Några uppgifter sak-

nades eller var oprecisa, av i studien sam-

manlagt ingående 509 fall saknades uppgift

om utbildning för 106 mdivideq, arbetslivs-

erfarenhet för I 5, nationalitet för l0 och om

vistelsetid i Sverige för sanrtliga 509 indivi

der Sådana data kompletterades med regist-

ret. Mer detaljerade uppgifte¡, t.ex. om hel-

o¿þ deltidsarbete, saknades helt och flck

uteslutas i studien. De uppgifter vi sökte

om interventionen, omfattade tidpunkt för

första kontakt med socialtjänsten, frekvens

for samtal eller andra överenskommelseç

frekvens förbeslut ombifall till socialbidrag,

bidragstidens längd och utbetalt belopp.

pessa uppgifter fanns i samtliga akten Upp-

gifterna om samtalsfrekvens bekräftade den

skillnad mellan arbetsmetoder som fram-

kommit i intervjuerna, nämliçn att soci-

alsekreterarna som tillämpade Uppsalamo-

dellen träffade sina klienter något oftare

under bidragstiden. I akterna fanns dock

relativt få mätbara indikatorer för den soci-

ala interventionen. Eftersom vi ville under-

söka effekterna av ett visst interventions-

program ár detta naturligtvis en brist. Inter-

vjuer med ett antal nyckelpersoner var ett

sätt att kontrollera interventionsvariablerna

och undersöka i vilken utsträckning det

fanns likheter och skillnader mellan de

jämförda arbetsmetoderna och mellan det

ideala och det faktiska arbetet i undersök-

ningsgruppen. Tiots dessa kontroller finns

naturligtvis osäkerhet om hur noggrannt

socialsekreterarna dokumenterat interven-

tioner och utfall. Vissa för studien intres-

santa uppgifter saknades ocksåhelt i akterna,

exempelvis vad olika överenskommelser med

klienten innebar ochhur samarbetet mellan

socialtjänsten och arbetsförmedling fort-

þte ochvad det omfattade.

Utfallsvariablerna som vi fann i akterna

omfattade tidpunkt för avslutning av áren-

det, olika typer av försörjning och återkom-

mande ansökan om socialbidrag. Uppgifter
om orsaken till att lämna bidragssystemet

för annan försörjning saknades for 14 indi
vider, För ytterligare 77 vet vi att de har fl¡-
tat från kommunen, men inte om de lämnat

bidragssystemet. De kan haflyttat till någon

annan kommun och d¿ir beviljats socialbi-

drag eller flyttat till annan kommun för

att arbeta, fullfolla utbildning mm. Endast

fOr 14 indivlde¡, som tidigare nämnts, sak-

nades uppgifter om vad som hänt sedan

de lämnat socialbidragstagandet och vi har

d¿irfor uppgifter om nástan samtliga klien-

ter i studien när det giiller vilka som åter-

kommer med bidragsansökningar och efter

hur lång tid. N¿ir det gäller utfallsvariab-

lerna finns osäkerhet om den grupp som

angetts som >flyttat< som orsak till att de

lämnat bidragstagandet. För den gruppen

känner vi egentligen inte till om de lämnat

bidragssystemet - de kan ha flyttat till
någon annan kommun och dåir beviljats soci-

albidrag - eller flyttat till annan kommun

för att arbeta, fullfölja utbildning osv.

Eftersom det internabortfallet, dvs. ute-

lämnade uppgifter i vissa variableç är av

begränsad omfattning i studiens datamate-

rial baseras de statistiska analyserna på ett

närmast komplett material. Vi har använt

enkel linlär regressionsanalys [OtS) i syfte

att studera om det frnns några skillnader

mellan de wå handläggningsmodellerna med

avseende på det beviljade, utbetalda social-

bidragets storlek. Sambandet mellan utbe-

talt socialbidragsbelopp och de forklarande

variablerna har analyserats. För att besvara

de övriga frågorna har andra anaþsmeto-

deç vilka uwecklats särskilt för attbearbeta

tidsberoende företeelser i samband med

,varaktigheto, använts. I stället för att jäm-

föra den tid socialbidragstagarna uppbär

bidrag, kan man jämföra sannolikheten per
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avseende på det beviljade, utbetalda social-

bidragets storlek. Sambandet mellan utbe-

talt socialbidragsbelopp och de forklarande

variablerna har analyserats. För att besvara
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tidsenhet att socialbidragstagarna lämnar
bidragstagandet. Om tiden med socialbi-
drag â'r mycket lang bör sannolikheten att
lämna bidragstagandet vara liten. Obero-
ende av vilken av variablerna som studeras

uppstår problem, eftersom vissa individer
fortfarande uppbZir socialbidrag eller har

flyttat från orten, ndr studiens observations-

period avslutas. I dessa fall saknar vi kun-

skap om den exakta tiden nåir individerna
lämnar socialbidragstagandet, det föreligger

s.k. högercensurerade observatione4, och vi
vet endast att observationsvdrdet âr större
än det senast registrerade v?irdet. Vanhga

analysmetode4, såsom t-test, chi-två-test
och vanlig regressionsanalys, kan därför inte
användas för att jämföra grupperna. Sär-

skilda metoder har emellertid utvecklats

för denna situation, som ofta uppstår n¿ir

datamaterialet âr av varaktighetskaraktãiç

s.k. intensitetsregression. Vi har använt en

sådan, ofta anvåind modell nämligen Cox
proportional hazards @H) modell. Materi-
alet har bearbetats i univariata och multi-
variata analyse¡, i syfte att undersöka dels

enskilda variablers effekteç dels samvaria-

tionen mellan flera variable4 som påverkar

den beroende variabeln i respektive fråge-

ställning. För att kontrollera att resultaten

dr robusta har vi analyserat materialet med

hjälp även av andra statistiska metoder för
dæamaterial av varaktighetskaraktän Resul-
taten av dessa analyser visar att vara resul-

tat åir stabila oberoende av vilken av de

statistiska metoderna som används [Milton
& Bergström, kommande artikel). Samman-

fattningsvis har vi varit uppmåirksamma på

de reliabilitets- och validitetskrav man bör
stiilla på studier som vår och försökt att
ätgarda validitetsproblemen enligt Cook &

Campbell och i någon liten må,n lyckats

säkerstálla studiens resultat (Tabeil a).

Sammanfattning
och diskussion

Intresset for att fol¡a upp och utvärdera det
sociala arbetets metoder och effekter har
blivit alltmer uttalat under senare ån För-
utom etiska häns1m och metodologiska pro-

blem har ofta bristen på tillräcklig stora
datamaterial av god lwalitet angetts som ett
hinder att genomföra effektutvärderingar

inom socialt arbete. I det dagliga arbetet

dokumenterar socialarbetarna emellertid en

mängd uppgifter om sina klienter i de soci-

ala akterna. Det finns både för-och nackde-

lar i att använda sociala akter i utv?irderingaç

och många gånger kan studier grundade på

primárdatavaraatt föredra. I en uwärdering
av en metod inom socialbidragsarbetet som

ståillde större krav på bidragstagarna som

villkor att erhålla bidrag j¿imfört med andra

metodeq, använde vi de sociala akterna som

huvudsaklig informationsk¿illa. I syfte att
få en så tillfOrhtlig och trovåirdig studie

som möjligt prövade vi uppgifternas och

resultatens relhbilitet och validitet på olika

sätt och byggde därvid främst på Cook &
Campbell's metodologi för validitetskon-
troll. Tvivelaktig datalwalitet kan leda till
felaktigaslutsatser och konsekvenser för den

studerade verksamheten, vilket vi naturlig-
vis önskade undvika.

Studien bygger på ett stort material, vi
har tillämpat ett slumpmässigt urvalsförfa-
rande och jämför den studerade gruppen

med noga utvald jämförelsegrupp. Uppgif-

terna i akternahar definierats som mätbara

variabler och dokumenterats av en person

för att uppnå enhedighet i tolknings- och

kodningsarbetet. Genom kompletterande

registerdata och intervjuer med personal

har datakvaliteten kontrollerats och i någon

mån säkrats. Vi genomförde dËirför inter-

vjuer med ett antal nyckelpersoner i syfte

att kontrollera interventionsvariablerna och

undersöka i vilken utsträckning det fanns

likheter och skillnader mellan de jämforda

arbetsmetoderna och mellan det ideala och

det faktiska arbetet i undersökningsgrup-
pen. Helst ska den jämfördâ metoden vara
helt annorlunda och gárna ,traditionelln
i den meningen att den ár representativ
ftir allt övrigt socialbidragsarbete i landet.

Det råder en viss osäkerhet om skillnaderna

mellan metoderna. Thohgen stáller man

även vid jämförelsekontoret större krav på

bidragstagarna att aktivt söka självförsörj-

ning än många andra socialbyråer i landet. I

de statistiska bearbetningarna har samban-

det mellan orsak och effekt och hur stark
sambandet åir testats på olikasätt. Medhjåilp

av olika statistiska modeller har resultaten

kontrollerats och funnits vara robusta. Den

osäkerhet som ändå fortfarande finns om

gruppernas jämförbarhet leder till att resul-

taten bör tolkas med viss försiktighet.

Erfarenheterna frfur den utvárdering av

socialbidragsarbetets effekter som beskri-
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Tabell4

Sarwnntfannuv au studierc ualiàitæsþont oLi enlighet medCook.&,CarnpbeLls metodalqi.

Validitetskrav SYfte Metod/Åtgärd Resultat

Extern validitet Generaliserbarhet

lntern val¡ditet

Konstrukwd¡d¡tet

Søtistisk validitet

Bevisvärdet för kausala

och icke-kausala sam-

band, inverkan av mel-
lanliggande variabler

Teoretiskgrund och
begreppsdefìnitìoner
med avseende på rela-

tionen mellan inter-

ventions- och utfallsva-

riabler

Styrkan av sambandet
mellan intervention/
orsakoch utfal/effekt

lntervjuer komplette-
rar aktdata

Viss osäkerhet om skill-

naderna mellan de två
studerade metoderna

Stort material, slump-
mássìgt urval

Teoretiska begrepps-

defìnitionerav bero-
ende och oberoende
variabler:Variabel I ista,

Studiens resultat är
generaliserlcara

Tydliga defìnitioner:

Mätbara mål (=model-
lens intentioner)

Nästan komplett Viss osäkerhetom hur
material (akter kom- jämförbara de två stu-
pletterade med natio- derade grupperna är
nellt register). Multiva- (ett problem som åter-
riatanalyser: Flera olika kommer i dennatyp av

fatistiska modeller har studier)
använts
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vits, grundadpåfrämst information ur soci-

ala akteq, visar att uppgifter i akterna kan

användas vid effektuwärderingar, Det krävs

emellertid att man är uppmåirlsam på mate-

rialets begränsningar och reliabilitets- och

validitetsproblematiken och vidtar sådana

åtgåirder som så långt mojligt - troligen är

det eftersträvansvärt men knappast möjligt

att helt lyckas - reducerar dessa begräns-

ningar En förutsättning är att relevantaupp-

gifter om socialbidragstagarna, arbetsmeto-

der och resultat dokumenteras systematiskt

och strukturerat, något som kan variera

vid olika socialkontor, Det kan innebára

såirskilda svårigheter att avgränsa och defi-

niera insatsernas beståndsdelar och utfal-

let, vilket krävs för att utvárdera sociala

insatsers effekter för människor, Det ställer

troligen såirskilda krav på utvärderingsforsk-

ning inom socialtjänstens område, dåir den

sociala praktiken består av ett komplex ay

processer i ständig förändring och där inter-

ventioner och utfall sällan är szirskilt tydligl

defrnierade.

Den alltmer utvecklade datoriseringen

inom socialbidragsarbetet underlättar troli-
gen en mer enhetlig, systematisk dokumen-

tation av grundläggande uppgifter om klien-

ternas individuella egenskapeq, interventio-

nernas karakt¿ir och utfallet för klienterna.

Relevanta och iämförbara data mellan soci-

aþråerna ger ökade möjligheter till upp-

följning och, åtminstone på sikt, utvärde-

ring av socialbidragsarbetet och dess effek-

ten Det bör kunna leda till att arbetet i
högre grad än idag har sin grund i veten-

skapligt belagd kunskap.
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let, vilket krävs för att utvárdera sociala

insatsers effekter för människor, Det ställer

troligen såirskilda krav på utvärderingsforsk-

ning inom socialtjänstens område, dåir den

sociala praktiken består av ett komplex ay

processer i ständig förändring och där inter-

ventioner och utfall sällan är szirskilt tydligl

defrnierade.

Den alltmer utvecklade datoriseringen

inom socialbidragsarbetet underlättar troli-
gen en mer enhetlig, systematisk dokumen-

tation av grundläggande uppgifter om klien-

ternas individuella egenskapeq, interventio-

nernas karakt¿ir och utfallet för klienterna.

Relevanta och iämförbara data mellan soci-

aþråerna ger ökade möjligheter till upp-

följning och, åtminstone på sikt, utvärde-

ring av socialbidragsarbetet och dess effek-

ten Det bör kunna leda till att arbetet i
högre grad än idag har sin grund i veten-

skapligt belagd kunskap.
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